[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.609 – de 31 de outubro de 2023.
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento vigente, no valor de R$ 2.596.871,04.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:
Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento vigente, no valor de R$ 2.596.871,04 (dois milhões, quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e quatro centavos), com a classificação abaixo descrita, códigos:
02.01 – Gabinete do Prefeito.
0618242006.197 – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil.
33903200 – Material para Distribuição Gratuita (824).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      100.000,00
07.03 – Fundo Municipal de Saúde.
1012841634.243 – Pagamento de Salários e Encargos Trabalhistas. Implementação de Pisos Nacionais de Profissionais da Saúde.
31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil (927).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0040 ASPS.
VALOR: ............................................................................................ R$   1.816.871,04
1030241664.246 – Acompanhar e Fiscalizar o Serviço Prestado aos Usuários do Serviço.
33903900 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (1032).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0040 ASPS.
VALOR: ............................................................................................ R$      530.000,00
1030241484.229 – Garantir do Atendimento a 100% dos Chamados Enviados pela Regulação 192 para a Base Uruguaiana, Dentro do Território de Referência.
33903900 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (4293).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0040 ASPS.
VALOR: ............................................................................................ R$      150.000,00
Art. 2º  Servirá de recurso para atendimento das despesas de que trata o artigo anterior as reduções das  seguintes dotações:
01.01 – Câmara Municipal de Uruguaiana.
0103141004.138 – Atendimento as Necessidades do Poder Legislativo.
31911300 – Contribuições Patronais (1555).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$          4.500,00
32909300 – Indenizações e Restituições (1556).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$          1.500,00
33900800 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidores (1557).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      134.291,03
33901400 – Diárias Civil (1558).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$        90.796,98
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (1559).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$        20.408,13
0103141004.139 – Escola do Legislativo, Biblioteca da Câmara, Câmara.Com, Acesso a Informação.
33901400 – Diárias Civil (1560).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      100.000,00
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (1561).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$        40.000,00
0103141004.140 – Auxílio Alimentação.
33904600 – Auxílio Alimentação (1563).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      320.000,00
0103141014.142 – Melhorar Condições e Manutenção do Funcionamento do Poder Legislativo.
33903000 – Material de Consumo (1566).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      178.331,59
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (1568).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$        45.000,00
33904100 – Contribuições (1572).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$          1.000,00
33904700 – Obrigações Tributarias e Contributivas (1573).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$          1.000,00
44904000 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (4191).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$        55.000,00
0103141014.143 – Aquisição de Móveis, Equipamentos e Maquinários.
0103141014.144 – Divulgação Oficial Institucional.
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1575).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      177.713,34
0103141024.145 – Melhorar Condições e Manutenção do Funcionamento do Poder Legislativo.
33903000 – Material de Consumo (1576).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      100.000,00
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (1577).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      133.143,48
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1578).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      272.000,00
44905100 – Obras e Instalações (1579).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      199.900,00
44905200 – Equipamentos e Material Permanente (1580).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      369.900,00
0103141044.147 – Aquisição de Veiculo.
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1581).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$             100,00
44906100 – Aquisição de Imóveis (1582).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      152.186,49
0103141044.147 – Aquisição de Veículo.
44905200 – Equipamentos e Material Permanente (1583).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.
Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 Livre.
VALOR: ............................................................................................ R$      200.100,00
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2023.
Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se.
Data supra.

	Publicada no Jornal Cidade na página 9.

	Elton Gilliard Rosa Melo,

	Em 1º/11/2023.

	Secretário Municipal de Administração.

______________________________________________________________________________________
Rua 15 de Novembro, 1882 – Uruguaiana – RS – CEP 97501-532
Fone: (55) 3411-1860 – Ramal: 238 – e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br – www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image2.jpg]

_2147483647.doc
[image: image1.png]